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Úvod

Cílem diplomové práce na téma Dozor nad obecně závaznými vyhláškami

obcí je poskytnout čtenáři ucelený pohled na předmětnou problematiku,

odpovědět mu na otázky, co to je obecně závazná vyhláška, kdo je oprávněn

je vydávat a v jakém rozsahu, jakými kontrolními mechanismy dochází k nápravě

nedostatků a k právní regulaci, ale primárně, jakým způsobem nahlíží na obecní

normotvorbu Ústavní soud. Úvodem musím uvést, že i když obecně závazné

vyhlášky může vydávat několik subjektů, já jsem se vymezila jen na obecně

závazné vyhlášky obcí.

Práce je systematicky členěna do pěti kapitol, které na sebe logicky

navazují. Na počátku uvádím, z důvodu snazší orientace v práci, vymezení

základním pojmů. Zdůrazňuji, že obecně závazné vyhlášky jsou jedním

ze základních stavebních kamenů demokratické společnosti. A proč tomu tak je?

Proč jsou obecně závazné vyhlášky jakožto předpisy podzákonné základem

demokratické společnosti? Protože jsou vydávány zastupitelstvy obcí, resp. na

vydávání se podílí občany zvolení zástupci, kteří jsou znalí specifických místních

poměrů.

Ve druhé kapitole popisuji, jak samotný dozor nad vydáváním obecně

závazných vyhlášek probíhá. Institucí, která dozor provádí, je Ministerstvo vnitra

České republiky, které speciálně k tomuto účelu zřídilo Odbor dozoru a kontroly

veřejné správy. Podrobněji popisuji postup ministerstva a jeho dozorovou

a metodikou činnost. V případě, že ministerstvo shledá v obecně závazné vyhlášce

pochybení, vyzve obec k nápravě. Jestliže obec ve stanovené lhůtě odmítne

vyhlášku napravit, potom ministerstvo vnitra podá návrh na zrušení obecně

závazné vyhlášky obce jako tzv. jiného právního předpisu k Ústavnímu soudu.

Ústavní soud je jediná instituce v České republice, které přísluší rušit právní

předpisy, a proto jsou jeho činnosti věnovány následující dvě kapitoly diplomové

práce.

Ve třetí kapitole se věnuji rozhodovací činnosti Ústavního soudu. Popisuji

jakým způsobem probíhá vlastní řízení před Ústavním soudem ve vztahu k obecně

závazným vyhláškám. Za podstatnější část této kapitoly považuji nástin vývoje

judikatury Ústavního soudu, která od založení České republiky prošla košatým
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vývojem. Nejzásadnější vývojové kroky popisuji formou rozboru konkrétních

judikátů, které tyto změny obsahovaly.

Na rozdíl od kapitoly třetí, kde rozebírám vývoj judikatury v obecné, širší

rovině, v kapitole č. 4. se věnuji analýze judikatury u konkrétního problému.

Z obecné roviny přicházím k detailu, a to k úpravě regulace požívání

alkoholických nápojů na veřejnosti. Popisuji, jak tuto problematiku řešily obce

a následně i Ústavní soud v průběhu několika posledních desítek let. Na závěr

čtvrté kapitoly rozepisuji vlastní úvahy nad tím, zda by bylo či nebylo vhodné

stanovit plošný zákaz požívání alkoholu na veřejném prostranství.

Pro ucelený vhled do problematiky dozoru nad obecně závaznými

vyhláškami obcí jsem v části poslední, v části páté, umožnila čtenáři seznámit

se s čísly a připojila jsem statistiky Odboru kontroly a dozoru veřejné správy

Ministerstva vnitra. V textu, grafech a tabulkách uvádím, kolik obecně závazných

vyhlášek obce vydaly v minulém roce a které oblasti upravovaly nejvíce. V další

části kapitoly se zmiňuji o metodických materiálech, které Odbor kontroly

a dozoru veřejné správy Ministerstva vnitra vydává. Metodické dokumenty jsou

významným preventivním prvkem a vodítkem obcím, jak vydat obecně závaznou

vyhlášku bez chyb a rozporů.

V této práci jsem využila primárně odborně psané literatury, která

se k tématu vztahovala. Neméně významný podíl materiálů však zastává

judikatura Ústavního soudu. Tento fakt byl také jedním z důvodů, proč jsem

si tuto práci zvolila, jelikož s judikaturou velmi ráda pracuji. Práci s odborným

textem jsem se pokusila judikaturou vhodně doplnit, tak aby jejich syntézou

vznikl souvislý logický text. V neposlední řadě bylo samozřejmě využito zákonné

úpravy, ale také metodického materiálu zpracovaného Odborem dozoru a kontroly

veřejné správy Ministerstva vnitra. Někdy byly tyto materiály využity

pro názornost,
1
jindy jako velmi cenný zdroj informací, jelikož mapují vývoj

obecní normotvorby z pohledu dozoru vykonávaného právě Ministerstvem.

1
Například jejich využití při uvádění statistik.
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1. Obecně závazné vyhlášky obcí

Obecně závazné vyhlášky jsou velmi důležité pro každou fungující

demokratickou společnost. Představují jednu z možností, jak se mohou občané

územního společenství podílet na správě svých vlastních záležitostí, což v historii

nebylo běžné. Tímto institutem je obcím svěřena do rukou pravomoc společně

usilovat o rozvoj svého společenství v zájmu obce a v zájmu občanů

s přihlédnutím k místím poměrům.

1.1 Obecné informace, vymezení pojmů

Na počátku celé práce bude vhodné si vymezit základní pojmy, které

se vůbec obecně závazných vyhlášek týkají. Jedná se o vymezení pojmu místní

správy a obce jakožto nejnižší správní jednotky s vymezením druhů působnosti

obce.

1.1.1 Územní samospráva

Místní správou chápeme nejnižší územní úroveň veřejné správy, je to

veškerá správa, která se neodehrává na ústřední úrovni.
2
Místní správa není

pojem, který by byl legislativně zakotven, zpravidla je místo pojmu místní správy

užíván pojem správy územní. Proto i v této práci budeme užívat pojmu územní

správa. V České republice se územní správa odehrává ve třech rovinách krajská,

okresní a obecní, byť institucionálně zakotvena pouze správa na úrovni krajů

a obcí.
3

„Územní samospráva je podstatným prvkem moderní demokratické

společnosti, vyjadřující politické zájmy územně rozvrstveného obyvatelstva.“
4

Ústavní soud ve svém nálezu ze dne 19. 11. 1996 sp. zn. Pl. ÚS 1/96

(Vysoké nad Jizerou) hodnotí samosprávu jako nezastupitelnou složku

demokracie. Tvrdí, že samospráva je projevem místních orgánů, v mezích

stanovených zákonem, na svou odpovědnost a v zájmu obyvatel upravovat a řídit

určitou část věcí veřejných.

2
PRŮCHA, Petr. Místní správa. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2011, 276 s. Edice učebnic

Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, s. 10
3
Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích a zákon č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů

4
ČEBIŠOVÁ, Taisia. Obec: postavení, správa, činnost. Vyd. 1. Praha: ISV, 1996, 10 s.
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1.1.2 Evropská charta místní samosprávy

Významným dokumentem vztahujícím se k územní samosprávě

je Evropská charta místní samosprávy (dále jen „Charta“ „Evropská charta“),

která byla vydána pod záštitou Rady Evropy. Pro Českou republiku vstoupila

v platnost 1. září 1999. Cílem této Charty bylo sjednotit výkon místní samosprávy

a zaručit ve státech západní Evropy základní standardy. Charta shrnuje dvě

základní myšlenky, za prvé, že místní společenství je jedním z hlavních základů

demokratického systému a za druhé, že občané místního společenství mají právo

se podílet na řízení tohoto společenství. Charta obsahuje princip, aby byla veřejná

správa státu vykonávána na co nejnižší územní úrovni správy, jelikož sami občané

nejlépe posoudí, co je pro jejich rozvoj, v daných místních podmínkách nejlepší.
5

Právo na místní správu má být vykonáváno radami či shromážděními,

za podmínky že členové budou voleni tajným hlasováním na základě rovného

a všeobecného volebního práva.
6
Do pravomocí poskytnutých samosprávným

celkům nesmí stát svévolně zasahovat a tyto pravomoci musí být pevně ukotveny

ústavou či zákonem. Právo na samosprávu má být ze zákona chráněno a územně

samosprávné celky mají právo se v případě neoprávněného zásahu domáhat

soudní ochrany.
7

1.1.3 Obce a obecní samospráva

Obce jsou považovány za nejnižší správní jednotky. Jedná se

o veřejnoprávní korporace, které májí právo vlastnit majetek, jednat svým jménem


[…]


zkoušky řidičů taxislužby

13. zák. č. 111/1994 Sb., o silniční

dopravě, ve znění pozdějších předpisů

- § 21b odst. 2

provozní řád stanoviště

vozidel taxislužby

14. zák. č. 151/1997 Sb., o oceňování

majetku a o změně některých zákonů

(zákon o oceňování majetku), ve znění

pozdějších předpisů - § 33 odst. 2

stanovení cen stavebních

pozemků v pozemkových

mapách

15. zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní

zřízení), ve znění pozdějších předpisů

- § 10 písm. a) zák. č. 131/2000 Sb., o

hlavním městě Praze, v platném znění

- § 44 odst. 3 písm. a)

zabezpečení místních

záležitostí veřejného pořádku
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16. zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní

zřízení), ve znění pozdějších předpisů

- § 10 písm. b) zák. č. 131/2000 Sb., o

hlavním městě Praze, v platném znění-

§ 44 odst. 3 písm. b)

podmínky pro pořádání,

průběh a ukončení veřejnosti

přístupných sportovních a

kulturních podniků

17. zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní

zřízení), ve znění pozdějších předpisů

- § 10 písm. c) zák. č. 131/2000 Sb., o

hlavním městě Praze, v platném znění-

§ 44 odst. 3 písm. c)

udržování čistoty ulic a jiných

veřejných prostranství,

ochrana životního prostředí a

zeleně, užívání zařízení obce

sloužících potřebám

veřejnosti

18. zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní

zřízení), ve znění pozdějších předpisů

- § 130

statut územně členěného

statutárního města

19. zák. č. 131/2000 Sb., o hlavním městě

Praze, v platném znění - § 17 odst. 3

statut hlavního města

20. zák. č. 258/2000 Sb., o ochraně

veřejného zdraví a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů -

§ 96

ochranná dezinsekce a

deratizace

21. zák. č. 185/2001 Sb., o odpadech a o

změně některých dalších zákonů, ve

znění pozdějších předpisů - § 17 odst.

2 a 4

systém shromažďování, sběru,

přepravy, třídění, využívání a

odstraňování komunálních

odpadů včetně systému

nakládání se stavebním

odpadem

22. zák. č. 185/2001 Sb., o odpadech a o

změně některých dalších zákonů, ve

znění pozdějších předpisů - § 17a odst.

1

poplatek za komunální odpad

23. zák. č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve

znění pozdějších předpisů - § 10a

systém komunitního

kompostování a způsob

využití zeleného kompostu k

údržbě a obnově veřejné

zeleně na území obce

24. zák. č. 274/2001 Sb., o vodovodech a

kanalizacích pro veřejnou potřebu a o

změně některých zákonů (zákon o

vodovodech a kanalizacích), ve znění

pozdějších předpisů - § 26 písm. b) a §

9 odst. 11

náhradní zásobování vodou a

náhradní odvádění odpadních

vod

25. zák. č. 274/2001 Sb., o vodovodech a

kanalizacích pro veřejnou potřebu a o

změně některých zákonů (zákon o

vodovodech a kanalizacích), ve znění

pozdějších předpisů - § 26 písm. b) a §

20 odst. 4

úhrada vodného a stočného ve

dvousložkové formě

26. zák. č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a

o změně některých zákonů, ve znění

způsob a podmínky převozu a

přechodného uložení
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pozdějších předpisů - § 4 odst. 4 zemřelých

27. zák. č. 201/2012 Sb., o ochraně

ovzduší, ve znění pozdějších předpisů

- § 14 odst. 1

o stanovení zóny s omezením

provozu motorových vozidel

28. zák. č. 201/2012 Sb., o ochraně

ovzduší, ve znění pozdějších předpisů

- § 16 odst. 5

podmínky pro spalování nebo

zákaz spalování suchých

rostlinných materiálů

29. zák. č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský

zákon), ve znění pozdějších předpisů -

§ 178 odst. 2 písm. b) a c)

stanovení školských obvodů

30. zák. č. 379/2005 Sb., o opatřeních k

ochraně před škodami působenými

tabákovými výrobky, alkoholem a

jinými návykovými látkami, ve znění

pozdějších předpisů - § 13

omezení nebo zákaz v

určitých dnech nebo hodinách

nebo na určitých místech

prodeje, podávání a

konzumace alkoholických

nápojů

31. zák. č. 379/2005 Sb., o opatřeních k

ochraně před škodami působenými

tabákovými výrobky, alkoholem a

jinými návykovými látkami, ve znění

pozdějších předpisů - § 9a

dočasný nebo trvalý zákaz

kouření na veřejně

přístupných dětských hřištích,

veřejně přístupných

sportovištích, nebo ve

vnitřních prostorách budov

určených pro pořádání

sportovních, kulturních a

společenských akcí, anebo na

sportovních, kulturních a

společenských akcích, pokud

jsou tato místa nebo akce

určeny nebo vyhrazeny

osobám mladším 18 let.

32. zák. č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a

o změně a doplnění některých zákonů

souvisejících s jeho zavedením, ve

znění pozdějších předpisů – § 20 odst.

3 písm. a), b) a c)

stanovení obsahu technické

mapy nad rámec základního

obsahu technické mapy obce;

stanovení povinnosti vlastníka

stavby ohlásit a doložit změny

týkající se obsahu technické

mapy obce; stanovení

podmínek zpracování a

předávání geodetické části

dokumentace skutečného

provedení stavby při plnění

povinnosti stanovené dle

písm. b)