ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Katedra správního práva

Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Dozor nad obecně závaznými vyhláškami obcí

Autor: Michaela Jursová

Autor posudku: JUDr. Milan Podhrázký, Ph.D.

1. Zadání a cíl práce:

Dozor nad výkonem samostatné působnosti představuje jednu ze stěžejních složek vzájemných vztahů mezi státem na straně jedné a územními samosprávnými celky na straně druhé, přičemž je předmětem zájmu jak ze strany ústavního práva, tak pochopitelně i ze strany správního práva. Oprávnění vydávat obecně závazné vyhlášky pak z hlediska práva územních samosprávných celků na výkon územní samosprávy fakticky představuje klíčový právní nástroj, prostřednictvím něhož lze právo na samosprávu reálně vykonávat. Z uvedených důvodů je proto zájem autorky o zvolené téma logický a zvolené zaměření práce je třeba přivítat. Pro účely zpracování v rámci diplomové práce je téma vhodné též z toho důvodu, že vedle příslušné právní úpravy již k tématu existuje množství odborné literatury a v neposlední řadě též judikatury Ústavního soudu, které autorka v posuzované práci věnuje značnou pozornost. Přestože autorkou výslovně zmiňované cíle v úvodu práce jsou poměrně obecné (snaha poskytnou „ucelený pohled“ na popisovanou problematiku, viz str. 9), zadání práce i související cíle autorky naplňují požadavky na daný druh práce kladené.

2. Obsahové zpracování práce (včetně systematického uspořádání, proporcionality a práce s právní úpravou, odbornou literaturou a judikaturou):

Posuzovaná diplomová práce se vedle úvodu, závěru, cizojazyčného resumé a příloh („Přehled zákonných zmocnění pro vydávání obecně závazných vyhlášek územních samosprávných celků“) člení na 5 samostatných kapitol. V úvodu práce se autorka obecněji věnuje „Obecně závazným vyhláškám“ (kapitola 1, str. 11-21) a „Dozoru nad obecně závaznými vyhláškami“ (kapitola 2, str. 22-25). Stěžejní části práce jsou pak věnovány „Rozhodovací činnosti Ústavního soudu ve vztahu k obecně závazným vyhláškám“ (kapitola 3., str. 26-47) a „Analýze judikatury Ústavního soudu“ (kapitola 4, str. 48-60). Samostatnou pozornost, která předchází části práce vhodně doplňuje, pak autorka věnovala „Statistice dle Odboru kontroly a dozoru veřejné správy Ministerstva vnitra“ (kapitola 5., str. 61-67). Jednotlivé kapitoly diplomové práce jsou pak pro větší přehlednost dále strukturovány.

Pomineme-li drobné pochybnosti, které může mít čtenář práce o obsahu některých částí s ohledem na jejich název (zejm. části 3. a 4.), je třeba ke struktuře práce toliko poznamenat, že s ohledem na její zaměření se nabízelo věnovat se otázkám „dozoru“ (obecněji i ve vztahu k účinné právní úpravě v ČR) ve srovnání s některými dalšími částmi práce poněkud podrobněji, než učinila autorka v části 2. Jinak je ovšem posuzovaná diplomová práce z hlediska systematicky přehledná a pro čtenáře srozumitelná. Svým rozsahem, členěním i vzájemným poměrem jednotlivých částí práce naplňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Z hlediska práce s prameny autorka bezpochyby prokázala schopnost pracovat s odbornými texty (monografie, komentáře, články v odborných časopisech, internetové zdroje), právními předpisy a v odpovídající míře (vzhledem k tématu zcela pochopitelně) se věnovala i judikatuře Ústavního soudu. Strukturu využitých pramenů lze považovat pro účely diplomové práce za dostatečnou. Práce s judikaturou přitom nespočívala v prosté citaci závěrů Ústavního soudu, ale autorka správně vyjmulala pouze její stěžejní závěry a opatřovala je komentářem či odkazy na další zdroje. Autorka současně

prokázala schopnost pracovat se statistickými údaji (byť ne zcela aktuálními) a práci jimi vhodně doplnila.

3. Formální úroveň práce (včetně práce s citacemi a poznámkovým aparátem):

Přihlédneme-li k formálním náležitostem, je diplomová práce zpracována v zásadě řádně a v souladu se stanovenými požadavky. Text neobsahuje zásadní stylistické chyby či výraznější překlepy (pomineme-li např. „přejmenování“ vedoucího autorského kolektivu jednoho z komentářů v poznámce pod čarou na str. 15). S poznámkovým aparátem autorka taktéž pracuje v odpovídající míře.

Z výsledku systému pro kontrolu plagiátorství vyplývá, že nejvyšší míra podobnosti s jinými dokumenty se v případě posuzované diplomové práce pohybuje ve výši 5 %, takže i v tomto ohledu diplomová práce obstojí.

4. Celkové hodnocení práce (včetně naplnění zadání a cíle práce):

Posuzovaná diplomová práce je zpracována řádně a odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, přičemž cíle práce a zadání tématu byly naplněny. Posuzovaná práce z hlediska struktury, formy i obsahu obstojí. Opomenout v tomto ohledu nelze ani svědomitou přípravu autorky na opakované konzultace v rámci přípravy a psaní diplomové práce. Vedle již výše zmíněné pochybnosti, zda přeci jen nebylo na místě více se věnovat též dalšímu popisu otázek „dozoru“ státu nad výkonem územní samosprávy (obecně závaznými vyhláškami), je nutno vyslovit mírné zklamání v tom smyslu, že autorka povětšinou setrvala pouze na popisu právní úpravy, judikatury Ústavního soudu či další zdrojů a již nevyužila příležitosti k některým sporným právním otázkám vyslovit svůj vlastní závěr, byť náznaky, že by toho jistě byla schopna v mnohem větší míře, jsou v práci patrné (viz str. 59, 60 či str. 70). Smyslem diplomové práce by nemělo být pouze prokázat schopnost popsat a systematicky seřadit právní úpravu (judikaturu) k určité problematice, ale psaní diplomové práce by studenty mělo vést i k prokázání schopnosti odpovídajícím způsobem právně argumentovat.

5. Doporučení práce k obhajobě (zda se práce doporučuje či nedoporučuje k obhajobě):

Předloženou diplomovou práci lze dle mého soudu k obhajobě nepochybně doporučit, přičemž s ohledem na výše nastíněné drobné nedostatky navrhuji její hodnocení známkou výborně či velmi dobře s tím, že v rámci samotného výsledného hodnocení samozřejmě bude nezbytné zohlednit podobu ústní obhajoby práce ze strany autorky

6. Otázky a připomínky doporučené k rozpravě při obhajobě:

V rámci ústní obhajoby by se autorka měla vypořádat s výtkami obsaženými v tomto posudku a samozřejmě by měla být schopna zodpovědět otázky vzešlé z diskuse před zkušební komisí. Z obhajoby by také mělo být zřejmé, že závěry učiněné v práci v písemné podobě je autorka schopna přehledně a srozumitelně formulovat též ústně.

Jako případné téma k diskusi u ústní obhajoby navrhuji, aby autorka argumentačně rozvinula svoji úvahu o tom, že plošné stanovení zákazu požívání alkoholu v obecně závazné vyhlášce by bylo nezákonné (str. 60).

V Plzni dne 20. 5. 2015

Milan Podhrázký

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra ústavního práva